圣人 小 09-01
中华耶稣©2013

主 题 ： 真 福 达 弥 盎 神 父

1840-1889

痲疯病人的守护者

对象：小学生

主旨：介绍真福达弥盎神父，为扭转莫洛

凯岛痲疯病患的命运，如何完全奉

献了自己

时间：６０分钟

编写：彭育申修女

准备：笔记本电脑、PPT、投影仪、屏幕、

字卡、图片、磁铁、心形卡、笔

欢迎及会前祷

（４分钟）

被人疼爱

在成长的过程中，你感受到被人疼

爱吗？谁疼爱了你？你第一个想到的是

谁？他做了什么，让你感到他爱你？（教

理讲授人邀请两位小朋友分享）。

“被爱”让我们感到幸福。别人的

爱能带给我们鼓励与力量。其实，世界上

许多人体验不到他人的爱。相信今天在我

们中，就有小朋友体验过不被人疼爱的心

痛。今天老师要与大家分享一个故事；让

我们看看故事的主角如何以耶稣的爱，用

心地去疼爱一群极须要被爱的人。人们称

他：达弥盎神父（FR.Damien）。

（３０分钟）

诞生比利时

达弥盎于1840年1月3日在比利时

的推媚楼村(Tremeloo)出生,，取名若瑟

－迪 ∙ 沃斯特（Joseph De Veuster）。

父亲方济－迪 ‧ 沃斯特(Francis De

Veuster)与母亲安娜－凯瑟琳－尼 ∙ 瓦

特斯 (Ann Catherine nee Wauters)都是

热爱上主的信友。若瑟出生那天就领了

洗；从小家人称他：杰夫(Jef)。杰夫共

有七个兄弟姊妹。

母亲，信仰的启蒙老师

杰夫的父亲拥有农场；出售谷物，是

家庭经济的主要来源。沃妈妈重视孩子的

信仰，每天都为孩子讲述道理，以及圣人

和殉道者的故事。家中摆设了圣像，提醒

全家恭敬上主。

加入家庭农场事业

杰夫从小是个沉默寡言但有幽默感

的孩子；他的工作是放羊。十岁时，杰夫

初次恭领圣体。十三岁时，杰夫就不再上

学，全天与父亲和哥哥在农场上做工。杰

夫的身体一向健壮，一个人就能轻易扛起

一百公斤重的谷物。沃爸爸看杰夫具备农

场经营的才华，就送他去商校学习。

敞开心门

聆听圣神

圣人 小 09-02
中华耶稣©2013

入耶稣玛利亚圣心修会

有一次，杰夫参加避静后，深受感动，

就把他想作神父的念头告诉了父母。沃爸

爸要杰夫花些时间，为圣召作分辨。经过

一段时间的祈祷和思考，1858年圣诞节，

杰夫对爸妈说，他意识到天主召叫他过修

道的生活。一个月后，杰夫去了鲁汶，加

入二哥，奥古斯(August)所属的耶稣玛利

亚圣心修会。

终生修士

圣心修会的许多会士都不认为杰夫

适合作神父。杰夫没学过拉丁文，而且外

表，举止常显得粗鲁与无礼。但是由于二

哥，奥古斯的求情，修会允许杰夫入会，

不是作神父，而是终生修士，在会院里担

任清扫与照顾病患的工作。

开始初学

奥古斯入会后的会名是盘飞里

(Pamphile)。盘飞里在文学方面很有才

华；杰夫就请哥哥教他拉丁文。盘飞里发

现杰夫头脑好，拉丁文进步神速，于是与

修会院长商量，得到同意让杰夫入初学，

开始为升神父作准备。

会士们发现杰夫处理问题的方式与

他人不一样；但是他总能把事情做好。他

常主动做他该做的事。杰夫努力地改变自

己的衣着与举止，提醒自己与人往来时，

不可无礼。杰夫在书桌上刻了“缄默”、

“省思”与“祈祷”等字，当做座右

发初愿

1860年10月7日，杰夫发了初愿（贴

出图片D-2）。修会给他的会名是达弥盎

(Damien)。会士们都看出，修道生活为达

弥盎带来的喜乐。达弥盎也察觉天主临在

他生活中，赐他力量。达弥盎黑发，褐眼，

身材魁伟，身高175公分，体重77公斤，

对生命充满热忱与活力，在修道院做起事

来，比谁都带劲，活儿也比谁都做得多。

赴夏威夷传教

  一天，会长接到主教来信，请修会派

遣神父前去夏威夷传教。修会挑选了盘飞

里和其他五位神父，及十位耶稣玛利亚圣

心会修女前去。可是出发前，盘飞里患了

伤寒，无法成行。达弥盎于是写信给会长

说：“为了不浪费已购买的船票，请会长

准许我替代哥哥，前去夏威夷传教。”会

长答应了达弥盎的请求。

 这消息对达弥盎的家人来说，真是晴

天霹雳。沃爸爸，沃妈妈知道他们再也见

不到自己的儿子了。1863年10月20日，达

弥盎与其他传教士，由比利时出发，乘船

前往夏威夷。146天之后，也就是1864年3

月19日，轮船终于驶入了檀香山海港。

晋升神父

圣人 小 09-03
中华耶稣©2013

达弥盎立即进入当地的大学，为升神

父作最后的准备。1864年5月21日，达弥

盎晋升神父（贴出图片D-3），并被派往普

纳村(Puna)传教；普纳村共有350位天主

教友。达弥盎神父发现光凭神学知识，无

法感化当地的居民。他因此以关爱和生活

见证，使居民认识福音及教会的教导。当

地的人都以Kamiano称呼神父，而达弥盎

神父也喜欢夏威夷人，尤其欣赏他们温

和，善良的心地。

孤军奋斗

一开始，达弥盎神父就在夏威夷岛上

以自己的双手，建造了许多圣堂。神父本

来就是个好木工，加上体力充沛，做起事

来又快又好。可惜他很少有机会见到其他

神父，离他最近的神父也住在150公里之

外，加上达弥盎神父每两年才去檀香山一

次，这使神父长久都无法办告解，也使他

感到很孤单。

夏威夷岛痲疯病疫

早从1823年起，夏威夷病历纪录，就

显示曾诊断过痲疯病症。1862年，檀香山

皇后医院(Queen’s Hospital)的一位医

师发现病人中，许多都感染了痲疯病。次

年，这位医师向政府做了痲疯病情报告，

建议政府立即隔离病患，阻挡病情的扩

散。

这报告震惊了夏威夷岛上的白人。他

们向政府施压，要求政府强制隔离痲疯病

人 。 1865年 1 月 3 日 ，夏威夷国王

(Kamehameha V)宣布了夏威夷痲疯病患

的隔离政策，并以严法强制执行。所有病

患必须接受政府当局的诊断和住院治疗。

岛民的反应是，抗拒警界单位的搜寻，并

且将家中的病人藏匿起来。

莫洛凯岛隔离区

1865年6月，政府将莫洛凯岛的卡

拉瓦 (Kalawao) （贴出图片D-4）画为

痲疯病患的隔离区。1866年年底，一百五

十名痲疯病患被强行押上渡轮，送到莫洛

凯岛。这些病患在最须要家人关爱与照顾

的时刻，却被迫与家人分离，并被遣送到

一个医药，食物及基本生活用品都极匮乏

的陌生之地。1866至1873年间，莫洛凯岛

有40%的病患，因为绝望和得不到照顾而

死去。其他的病患，不是遭人凌虐，就是

欺凌他人。整日畅饮自己酿制的酒，过淫

荡的生活，成了岛上居民的另一种死亡。

一家报社的报导指出，这该是宗教界与医

疗界，出面帮助痲疯病患的时刻了。

神父的需求

其实过去一直有神父定期到莫洛凯

圣人 小 09-04
中华耶稣©2013

岛，照顾信徒。1872年，传教士甚至在岛

上建了一座木造圣堂。信友可以去圣堂祈

祷，诵念玫瑰经；但是病患真正渴望的是

能有一位神父长期陪伴他们。因此病患向

夏威夷的梅主教(Maigret)，表达他们的

需求与困境。他们说：“一年见神父一次，

真是不够。神父来去之间，相隔的时日是

那么长；死去的人是那么多！”

达弥盎自愿前去莫洛凯岛

1873年5月4日，梅主教召见了六位圣

心会会士。主教觉得他不能要求任何一位

神父，去莫洛凯岛久居。主教的想法是：

请神父轮流前去，一期三个月。达弥盎神

父一听到这需求，就立刻站出来说，他愿

意接受主教的派遣，前去莫洛凯岛服事痲

疯病患。

抵达莫洛凯岛

1873年5月10日，一艘货轮载着五十

名痲疯病患与几头牛只，驶向莫洛凯岛；

梅主教与达弥盎神父也在船上。船靠岸

时，莫洛凯岛上的居民都跑来迎接他们。

主教向大家说了先知性的预言：“我为你

们带来的这位神父，将是你们的父亲。他

爱你们，愿意成为你们中的一员，与你们

同生共死。”

 达弥盎写信给他的会长，墨神父

(Modeste)，请求神父允许他长期在莫洛

凯岛，担任本堂神父，为这些痲疯病患服

务。达弥盎也请会长为他送来弥撒用的饼

酒，圣书，摇铃，以及念珠，衣服，裤子，

鞋子和面粉。达弥盎还要求建筑神父宿舍

的木材。在刚到莫洛凯岛的头几个星期，

达弥盎神父每天晚上都露宿在一棵露兜

树下(Pandanus)，直到他为自己建造了一

间长4.5公尺，宽3.5公尺的小木屋。

卫生局的刁难

檀香山的卫生局得知达弥盎神父上

了莫洛凯岛后，极不满地抱怨教会没有事

先取得同意。卫生局处处刁难教会，并且

只准达弥盎神父在卡拉瓦隔离区生活与

工作。如此，达弥盎神父不能与住在莫洛

凯岛上其他地区的非痲疯病患往来传教，

或作他们的本堂神父。达弥盎神父也因此

不能与其他神父接触，或办告解。达弥盎

并不因卫生局的这项规定，而改变长住隔

离区的心意；他继续住在痲疯病患中，照

顾他们的需求；不过，他也不时地往返檀

香山。

在小船上办告解

达弥盎的会长，墨神父，了解达弥盎

的精神需求。一天，墨神父坐轮船去莫洛

凯岛，打算探望达弥盎神父，并听他的告

解；但是船长禁止墨神父下船。达弥盎很

快地找来一艘小船，划向渡轮卸货的港

口；可是船长又禁止达弥盎神父登上渡

轮。于是神父就在他的小船上，大声地以

法语向站在甲板上的会长告解；在场的人

都听不懂法文。渡轮离港时，船员听见墨

神父正大声向达弥盎神父念赦罪经。

 后来梅主教透过政府要员，与法国领

事和卫生局达成协议，让住在莫洛凯岛上

的传教士能自由与外界往来，不受隔离的

约束。卫生局同时也调派了新人，麦先生

(Rudolph Meyer)，来接管隔离区；他是

圣人 小 09-05
中华耶稣©2013

一位德籍基督教信徒。麦先生在任时，大

力支持达弥盎神父为痲疯病人所做的工

作。

达弥盎了解病患的处境

  达弥盎神父登上卡拉瓦隔离区时，被

放逐的痲疯病患向神父夸口说：“这里的

人从不受任何法律的制裁！”神父意识到

“被放逐”的痛苦感受，为痲疯病患带来

的绝望心情。许多痲疯病患只知成天狂饮

作乐，奸淫放荡，彼此抢劫。他们抛弃垂

死的同胞，又带坏年轻人。神父知道那并

不是岛上病患的本性。放逐生活与无药可

救的病魔，使这些痲疯病人变得连动物都

不如。神父确实同情并了解这些病患的处

境，但并不认同他们的行为。神父也没有

以“下地狱”或“罪有应得”的道理，恐

吓，责备他们，而是用尽心思爱护，照顾

他们。

爱护病患

神父看见痲疯病患一年只由政府配

给一件衣服和一张床单。由于换洗衣物不

够，使病菌快速传染，病人提早死亡。神

父于是为病人向外募捐衣物。

初到隔离区时，神父每天必须走一大

段路，为自己和病人取水。神父很快就在

卡拉瓦装水管，解决用水问题。但是神父

仍每天为失去脚，不能行走的病人提水。

达弥盎神父住进隔离区的第二年，飓

风袭击了莫洛凯岛。较富有的病人原先建

盖的矮房子全都倒塌了。神父因此又四处

求募木材。不久，隔离区一排排整齐的房

子，就以惊人的速度出现了；居民因而能

享受安定的生活（贴出图片D-5，D-6）。

病人也主动加入建筑工程。一幢幢的房

子，成了卡拉瓦病患引以为傲的成绩。

神父阻止岛上强者欺负弱者的野蛮

行为，也禁止病患狂饮，过奸淫放荡的生

活。神父把衰弱的病人与虐待他们的人隔

开；蛮横的病人病危时，神父仍然会忠实

地陪伴在他们的身边。

神父教导有能力工作的病人，耕种农

作物。病患甚至可以向政府出售自己生产

的马铃薯。神父说服政府，把病患的零用

金由每年6元增加到10元。工作的病人可

以赚取工资，并去隔离区的商店购买所

须。只是隔离区商店的物价实在是高得离

谱，令神父深感不满。

 在神父的教导下，病患也开始种植花

草，学习骑马，组织歌咏团（贴出图片

D-7），并弹奏各种乐器；乐器除了由神

父自己制作的，其他或购买，或募捐而来。

为喜欢运动的病患，神父举办各种田径

赛；参赛者中，也有失去一只脚或双脚的

病患。许多乐团里的团员，四肢不全，只

能用他们所剩的几根手指弹奏乐器。在一

次演奏会中，两名病患合奏风琴，他们四

只手的手指头加起来刚好凑足了十根。神

父也常为病患举办各种活动，如烤肉，野

餐，歌唱比赛，钓鱼和园游会等，使他们

不致因病痛以及与家人隔离，而终日忧闷

哀伤。

圣人 小 09-06
中华耶稣©2013

多年来，达弥盎神父每次听到有渡轮

即将靠岸的消息，必定很快地把毯子，热

咖啡，热食物搬上他那辆破旧的拖拉车，

赶到岸边去迎接新来的病患。神父知道他

们每一个人的心，都慌乱不安，才刚远离

了家乡与亲人，又经历漫长的航行。隔离

区的海岸没有码头，病患必须跳海上岸；

他们被海水溅得湿透，在强风中不停地颤

抖，无力前行。神父以无限的关爱迎接他

们，让他们感到温暖及受尊重。然后，神

父会把他们带到自己的住处，或安排他们

暂时住进教友家，并积极为他们准备适当

的住所。

达弥盎神父把自己完全奉献给他的

痲疯病患，不分昼夜地照顾他们，尽量满

足病患身体与精神上的需求。神父知道，

为了让病人活得更久，更舒服，他一定要

想办法提高病患的生活水平，减低不必要

的病痛，建立持续的医疗管道。

 神父由隔离区小医院的医师，学会了

照顾病人的各种知识与技术：例如用药，

药量，消毒，卫生，开刀，截肢，包扎等

等。每天一大早，神父就到医院去领取药

品，绷带，油和其他医护用品，然后到病

患住处，为他们做医疗护理。他还经常打

扫病人的住处，为他们抹身，清洗床单，

消毒伤口，包扎四肢，切除溃烂的肌肤或

肢体。在疗护的过程中，病人身上因腐烂

而产生的恶臭，常令达弥盎神父忍不住作

呕或头痛难忍；因此，神父在帮助病人时，

总是穿着靴子。他也抽起烟斗，让烟草味

盖过痲疯病人身上的恶臭。

 达弥盎神父刚到隔离区时，看见死去

痲疯病患的遗体不是被丢弃，就是被埋入

极浅的洞里，常遭野狗吞噬；此情此景，

惨不忍睹。为尊重亡者，为敬重他们的永

生，神父总共亲手制作了六百多具棺木，

并以隆重的殡葬仪式，纪念每一位去世的

病患。居民看见他们死后也将得到如此有

尊严的礼遇，对神父更加敬爱。

神父特别关心隔离区的幼童。达弥盎

一来到卡拉瓦，立即设立了孤儿院，让每

个孩子都得到保护与照顾（贴出图片

D-8）。神父与男孩们共享一个厨房，也

常与他们一起进餐。达弥盎神父开始养

牛，使孩子们有牛奶喝。

病人来教堂参与感恩圣事时，总是围

绕在神父身边。整台弥撒，都听得到病人

的咳嗽与吐痰声；圣堂充满着恶臭；可是

神父从来没有任何嫌恶的表情，总以虔诚

的态度主持弥撒。他健壮的身体，明亮的

眼睛，仁慈的容貌，以及他对病患的关怀，

在在都让病人体会到，由他身上散发出来

的活力与生命。神父在圣堂内置放了奉献

箱；他要让这些贫穷的病患也享有“奉献”

的权利与尊严。不过这些奉献箱很特别，

箱内放了铃当；许多病人已失去视力；他

们听到了铃声，才确知他们的捐献进入了

奉献箱。

圣人 小 09-07
中华耶稣©2013

荣誉徽章

达弥盎神父在卡拉瓦隔离区辛苦耕

耘的成果，很快地就因报章杂志的报导而

传扬开来。世界各地许多善心人士都慷慨

捐献，协助神父的工作。1881年9月15日，

夏威夷的皇后(Queen Liliuo Kalani)也

乘渡轮前来探访病人。皇后看到病患得到

这么好的照顾，感动得流泪。之后，夏威

夷国王颁发十字荣誉徽章，奖励达弥盎神

父。

最大的困难

达弥盎神父初到卡拉瓦时，隔离区住

着八百名病患。后来，病患的人数增加到

一千两百名。神父一个人照顾这么多病

患，实在忙不过来。神父从一开始就不断

要求主教和修会会长，为他加派助手，一

方面分担他的传教工作，另一方面，让他

有个说话，分享的对象，和办告解的神师。

可是，继梅主教后，新上任的柯主教

(Bishop Koeckemann)以及圣心会驻夏威

夷 的 院 长 傅 神 父 (Father Leonore

Fouesnel)，并没有积极地支持达弥盎神

父。他们对达弥盎神父有很深的成见，认

为他主观太强，做事冲动，言行鲁莽。虽

然主教与院长前后为达弥盎派去了几位

助手，但他们不但没有协助神父，还为神

父制造了不少麻烦与困扰。当外界因嫉妒

达弥盎神父而极力诽谤神父时，柯主教与

傅神父都没有设法为达弥盎神父辩护。有

一次，达弥盎神父感慨地说：“从世界各

地，我得到了黄金与乳香；从自己院长那

儿，我得到的是没药！”因此，达弥盎神

父更加依靠与他同在的上主。

 罹患痲疯病

得不到主教与院长的支持，使达弥盎

神父在精神上极为忧苦；在那段日子里，

神父发现他走路时左脚疼痛;不久这疼痛

又蔓延到腿部，使他爬坡时极感吃力。

1884年12月的某一天，神父在檀香山

会院过夜时，不小心打翻了一碗刚煮沸的

开水。热水虽然烫伤了神父的脚，但院长，

傅神父注意到达弥盎神父并没有喊痛，反

而若无其事般地看着他起泡的脚。傅神父

意识到事态严重，立即请来医师为达弥盎

神父作诊断。后来，两位医师的报告都证

实，达弥盎神父的腿与脚上的神经都已遭

破坏；这是痲疯病的典型症状。

 1886年，达弥盎神父请求院长，傅神

父，准许他前去檀香山，接受新药的治疗；

但是院长拒绝了他的请求。达弥盎神父一

再要求，会长却回信责备达弥盎神父太过

自私，只知为自己着想。患了痲疯病的他，

深感被自己的修会隔离、孤立起来。不过

达弥盎神父仍决定违背院长和会长的规

定，前去檀香山。在停留期间，达弥盎神

父遇见了方济女修会的院长，玛利安姆姆

(Mother Marianne Cope)。后来玛利安姆

姆带了她修会的修女，登上莫洛凯岛，协

圣人 小 09-08
中华耶稣©2013

助达弥盎神父照顾痲疯病患。

母亲过世

自从沃妈妈获知儿子感染痲疯病的

消息后，就病倒了。她成天看着儿子的相

片和圣母像。1886年4月6日，沃妈妈就在

凝视着儿子的相片中去世了。母亲去世的

消息，对达弥盎神父来说，是另一个沉痛

的打击。

若瑟修士成为助手

1886年7月19日，天主派遣了一位名

叫杜堂(Ira Barnes Dutton)的平信徒，

来协助达弥盎神父。神父称他：若瑟修士

(Brother Joseph)。若瑟修士来自美国。

他从一份杂志报导，得知了达弥盎神父在

莫洛凯岛隔离区的工作，就决定前来，加

入神父服事痲疯病患的行列。若瑟修士发

现神父虽因感染痲疯病而体力大不如昔，

身体也开始溃烂，但神父的工作量仍是大

得惊人。他们两人每天从早上四点半开始

工作：照顾病患，为新来的病患建造房舍，

制作家俱，修建圣堂等，总要忙到夜里十

一点后才得休息。

与病魔奋斗

达弥盎神父的脸渐渐变形，鼻梁下

塌，肌肤溃烂，连他自己也不得不承认体

力的衰退（贴出图片D-1）。白天的工作

让他忘记一切；夜深人静时，他常独自痛

哭。他写信给院长，诉说他的病况与需求；

但是达弥盎神父并没有得到院长的任何

回音，关心或鼓励。达弥盎神父孤独地面

对心灵的危机。

夜里，达弥盎神父悲伤哭泣时，会手

持念珠，走进已亡病友的墓地，一面祈祷，

一面恳求那些病友在天之灵，为他转祷。

神父知道他们了解他在生命末期要走的

苦路；神父知道他们会帮助他。

在隔离区的岁月中，达弥盎神父总是

渴望能常办告解；但是告解神师只能每两

个月来一次，而且来去匆匆。达弥盎神父

多次请求院长为他委派另一位神父，与他

作伴；但是檀香山的院长并没有理会达弥

盎神父的需求。

更多助手的到来

最后，在1888年，天主自己为达弥盎

神父派来了另一位平信徒助手，辛先生

(James Sinnett)；达弥盎神父称他：雅

格修士，以及一位来自比利时教区的康神

父(Fr. Laubert Conrardy)。达弥盎神父

终于有了合作人及伙伴；现在他有力量面

对他的痛苦了。

达弥盎神父继续卖力地工作。因痲疯

病而引发的忧郁症，使他时常哭泣或长期

发呆。他越发感到自己是失败的人，进不

了天国。夜间，他必去墓地散步，祈祷，

纾解精神上的苦痛。痲疯病菌已渗透了他

的口，鼻，眼睛，喉咙，使它们溃烂；呼

吸成了困难的事；神父夜间不得安眠，但

白天仍继续工作。达弥盎神父在岛上的一

切作为，使他与基督形成一体，成了真正

的善牧。每当载着新病患的船只到来时，

达弥盎神父仍然到岸边迎接；不过，他的

容貌已扭曲变形，让新病患感到惊吓。

神父失明了。他请求同伴晚间为他颂

念日课与圣书。病菌不但夺走了他的视

圣人 小 09-09
中华耶稣©2013

力，还夺去了他的嗅觉与触觉，只为他留

下听力。不久神父又感染肺炎，开始发烧。

神父知道自己的日子不多了。

玛利安姆姆与修女们的到来

当神父听说玛利安姆姆和她的修女

抵达了隔离区时，兴奋地起床迎接修女

们，并抱病为她们介绍隔离区的居民与未

来的发展。神父放心了；天主派遣了善心

人士来照顾他的病友。修女的到来，给了

他力量；神父又开始探访病患，并为病患

的房舍建盖屋顶。

 达弥盎神父给院长去信，请院长委托

圣心会修女为他准备埋葬用的盖棺布。傅

神父一如往常，回复了达弥盎神父一封极

严厉的信。不过盖棺布已开始有人在缝制

了。

 达弥盎神父的右手因发炎而肿胀的

可怕。他不断地泻腹，也咳得厉害；病菌

进入了他的肺部和肠胃；他已无法平躺。

1889年3月19日，神父不再起身。他躺在

卧房地面的草席上，发着高烧，身体不停

地颤抖。同伴搬来一张床，坚持要他睡在

床上，使他们的看护工作较易进行；神父

接受了（贴出图片D-9）。

 3月30日，神父向一位来访的圣心会

士办了告解，并欣慰地得知，已有人把盖

棺布由檀香山送来了。神父的房间从早到

晚挤满了病友。这些年来，他们都能自由

进出神父的住宅。神父是他们的父亲；如

今，天主更把他们受苦的标记刻在神父的

身上。

安然病逝

在夜深寂静的时刻，达弥盎神父常凝

视着他房间墙上，那幅圣方济领受五伤的

圣像。1889年4月13日，神父又发烧到摄

氏40度。4月15日早晨，神父在同伴和病

友的哭泣与祈祷声中，面带微笑，如婴儿

沈睡，与世长辞。

莫洛凯岛上的圣堂，钟声齐鸣，向所

有居民宣告痲疯病患失去了他们的父亲。

这些年来，达弥盎神父总是身穿老旧的司

铎长袍，戴着已破烂不堪的传教士帽子；

但是躺在棺木里的达弥盎神父，现今却换

上了洁白的祭披，手里握着他发愿时的十

字架。

列真福品

神父被埋葬在卡拉瓦的露兜树下，也

就是他刚抵达隔离区时露宿过的那棵大

树。1936年1月27日，在比利时国王(King

Leopold III)的请求下，美国罗斯福总统

(Franklin Roosevelt)把达弥盎神父的

遗体送还比利时。1995年6月，教宗若望

保禄二世将达弥盎神父，这位举世景仰的

人道仆人，列为真福品。

圣人 小 09-010
中华耶稣©2013

（７分钟）

听了达弥盎神父的故事，你有什么

感想？你能说出你佩服他的是什么吗？

是他对痲疯病患那慈父与善牧的照顾？

是他不畏艰难，即使自已的名声受到攻

击，仍全心维护痲疯病患生命尊严的勇

气？是他与痲疯病患完全认同的真爱？

是他在苦痛中信靠上主的毅力？是他爱

到底的给予……现在老师要发给每人一

张心形的祈祷单；请把你的感想写在祈祷

单上。（若时间充裕，５分钟后，教理讲

授人可邀请小朋友轮流分享自己所写的

心得。）

（５分钟）

今天，你愿意请求达弥盎神父帮助你

的是什么？请把你的请求写入祈祷单的

背面。

（１０分钟）

教理讲授人带领小朋友祈祷（画圣

号，感谢天主赐给世人真福达弥盎神父，

做我们走往天国的向导），并请小朋友轮

流念出各自向达弥盎神父所写的祈求。最

后，念圣三光荣颂，结束今天的聚会。

注：真福达弥盎纪念日：5月 10 日

 弥撒读经一：罗 5:1-8

       答唱咏：咏 33:2-3, 6-7, 8-9,

20-21

    福 音：若 10:11-18

认同耶稣

活出信德

光荣天主

圣人 小 09-011
中华耶稣©2013